Indicação Nº 1878/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Criação de
Programa municipal de prevenção ao
câncer de mama.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Criação
de Programa municipal de prevenção ao câncer de mama.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O câncer de mama é uma das doenças que mais acometem mulheres em
todo o mundo e no Brasil, sendo uma das principais causas de morte entre elas.
Embora a detecção precoce tenha um papel fundamental na redução das taxas
de mortalidade, muitos casos são diagnosticados tardiamente devido à falta de
informações e ao acesso limitado a exames preventivos, especialmente em
comunidades com menos recursos.

Nesse sentido, a criação de um programa municipal voltado à prevenção
e ao diagnóstico precoce do câncer de mama se faz essencial. O programa
deverá envolver ações como:

1. Campanhas de Conscientização: Promover a educação da população
sobre os fatores de risco, sinais e sintomas do câncer de mama, além da
importância do autoexame e da mamografia regular.

2. Facilitação de Acesso a Exames: Garantir a oferta de exames de
mamografia e ultrassonografia mamária, com acompanhamento e
encaminhamentos para mulheres de todas as faixas etárias,
especialmente aquelas com histórico familiar ou outros fatores de risco.

3. Treinamento e Capacitação: Treinar profissionais da saúde para um
atendimento mais eficaz e humanizado, garantindo a qualidade no
diagnóstico e no acompanhamento das pacientes.

In
di

ca
çã

o
N

º
18

78
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

63
4/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:1
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

9W
W

-7
4U

9-
80

96
-3

64
0

4. Parcerias com Instituições e ONGs: Estabelecer parcerias com
organizações não governamentais e instituições de saúde para oferecer
apoio emocional e psicológico às mulheres diagnosticadas, além de
recursos financeiros e logísticos para o tratamento.

5. Monitoramento e Avaliação: Criar um sistema de acompanhamento
para monitorar a evolução do programa, garantindo que as mulheres
atendidas possam ser acompanhadas ao longo de sua jornada de saúde.
A criação deste programa contribuirá para uma mudança significativa na

vida das mulheres do nosso município, promovendo a saúde preventiva e
possibilitando um diagnóstico precoce, com maior chance de tratamento bem-
sucedido. A prevenção, em especial quando realizada de forma integrada, pode
salvar vidas, reduzir custos com tratamentos avançados e melhorar a qualidade
de vida das pacientes.

Assim, considerando a importância desta medida para o bem-estar da
nossa população e para a promoção da saúde pública, solicito a criação deste
Programa Municipal de Prevenção ao Câncer de Mama.

Certo de contar com o apoio desta Administração, aguardo o
deferimento da presente indicação.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 20 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
18

78
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

63
4/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:1
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

9W
W

-7
4U

9-
80

96
-3

64
0

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=09WW74U980963640, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 09WW-74U9-8096-3640

In
di

ca
çã

o
N

º
18

78
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

0/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

63
4/

20
25

 -
 2

0/
04

/2
02

5
22

:1
3

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 0

9W
W

-7
4U

9-
80

96
-3

64
0

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=09WW74U980963640
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 09WW74U980963640
		2025-04-20T22:13:34-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura